



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Barra Mansa
Coordenadoria de Compras e Licitações

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2022

Aos 04 (quatro) dias do mês de agosto de 2022 na Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, registram-se os preços da empresa **PINTANDO E BORDANDO COMERCIO LTDA**, com sede na Al. Das Aroeiras, nº 540, Loja B, Jardim das Piteiras, Pará de Minas/MG, CEP: 35.660-970, inscrita no CNPJ n. 41.852.525/0001-32, neste ato representada pelo Sr. Raphael Henrique Lopes Azevedo Gaipo, portador da Carteira de Identidade n. MG-181.788-75 e CPF n. 127.471.926-79 para **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO**, conforme descrição dos itens e demais condições desta ATA de Registro de Preços, em atendimento ao **Fundo Municipal de Saúde (FMS)**.

O prazo de vigência do registro de preços é de **12 (doze) meses**, contados da data de sua publicação no Boletim Oficial do Município – BOM.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

1.1. A presente contratação é feita pela licitação **Modalidade Pregão Eletrônico n. 119/2022**, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Municipal n.º 4.662 de 27 de setembro de 2005, Decreto Municipal n. 9.728 de 13 de janeiro de 2020, e Decreto Municipal n.6.002/2009 com aplicação subsidiária da Lei Federal n.º 8.666 de 21.06.1993 e suas alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO

2.1. Constitui objeto desta ATA de Registro de Preços, para **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO** com estrita observância do EDITAL CLASSIFICATÓRIO, constante às fls. 983 e 984 do **Processo Administrativo nº 5867/2022** e conforme abaixo registrado:

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
33	15	PACOTE	ENVELOPE PARA RAIOS X. PACOTE COM 100 ESPECIFICAÇÕES: ENVELOPE PARA RAIOS X, PRODUZIDO EM PAPEL DE ALTA QUALIDADE, GRAMATURA 90 GRAMAS, DIMENSÕES 37X47CM. PACOTE COM 100	FORONI	R\$ 101,40	R\$ 1.521,00
34	40	CAIXA	ENVELOPE PARDO OFÍCIO 26X36CM COM 100 UNIDADES	FORONI	R\$ 40,50	R\$ 1.620,00
45	11	CAIXA	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13 COM 5000 UNIDADES ESPECIFICAÇÕES: GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13 COM 5000	BACCHI	R\$ 28,52	R\$ 313,72



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Barra Mansa
Coordenadoria de Compras e Licitações

UNIDADES GALVANIZADO						
58	1.021	UNIDA DE	PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO -	TP	R\$ 2,38	R\$ 2.429,98
59	1.089	UNIDA DE	PASTA GRAMPO TRILHO COM ABA INTERNA TAMANHO OFÍCIO TRANSPARENTE. COR: AZUL	TP	R\$ 1,95	R\$ 2.123,55
61	782	UNIDA DE	PASTA SANFONADA A4 COM 12 DIVISÓRIAS. COR: VERDE ESPECIFICAÇÕES: PASTA SANFONADA A4 COM 12 DIVISÓRIAS. COR: VERDE PLÁSTICA FECHAMENTO COM ELÁSTICO	ACP	R\$ 20,24	R\$ 15.827,68
62	1.749	UNIDA DE	PASTA SUSPensa CARTÃO MARMORIZADO - PINTADA PLASTIF. HASTE PLÁSTICA - COMPLETA.	TP	R\$ 2,58	R\$ 4.512,42
VALOR TOTAL: *****						R\$ 28.348,35

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO E ALTERAÇÃO DE PREÇOS:

3.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir de cada entrega e desde que seja entregue a nota fiscal no departamento responsável.

3.2. Os preços que vierem a serem pactuados, por decorrência desta Licitação, serão fixos e irrevogáveis no período de **12 (doze) meses**, nos termos da Lei Federal nº10.192/2001, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de quebra do equilíbrio econômico-financeiro, situação prevista na alínea “d” do Inciso II do art. 65 da Lei Federal n. 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

3.3. Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, o Município convocará a empresa vencedora para, após negociação, redefinir os preços e alterar a ATA de Registro de Preços.

3.4. Inexiste a possibilidade de adoção, pelas partes, de qualquer espécie de atualização financeira.

CLÁUSULA QUARTA – DO REGISTRO DE PREÇOS E A VALIDADE DA ATA

4.1. O Registro de Preços será formalizado por intermédio da ATA de Registro de Preços, que constitui documento vinculativo obrigacional, com características de compromisso para a futura aquisição, com validade de 12 (doze) meses contados da data de sua publicação no Boletim Oficial do Município – BOM.

4.2. O prazo de vigência da presente ATA de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.

4.3. Ao preço da licitante vencedora poderão ser registrados tantos fornecedores quanto necessários para que em função das propostas apresentadas, seja atingida a quantidade total.



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Barra Mansa
Coordenadoria de Compras e Licitações

- e) por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas.
- f) a pedido do fornecedor.
- g) Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, o MUNICÍPIO fará o devido apostilamento na ATA de Registro de Preços e informará aos proponentes a nova ordem de registro.

CLÁUSULA SEXTA – DAS SANÇÕES PARA INADIMPLEMENTO:

6.1. Caso a licitante deixe de cumprir quaisquer das obrigações assumidas, infrinja os preceitos legais ou cometa fraudes, por qualquer meio, a presente Licitação, ficará sujeito a uma ou mais das seguintes penalidades a juízo da administração do Município:

- a) Advertência.
- b) Multa diária correspondente a 0,1% (hum décimo por cento) do valor total da Nota de Empenho por dia de atraso que se verificar na data prevista para a entrega das mercadorias a serem adquiridas, bem como pelo não cumprimento do disposto em algum item deste edital. Persistindo a aplicação de multa por período igual ou superior a 05 (cinco) dias, considerar-se-á rescindido esta, de pleno direito, independentemente de perdas e danos que forem apurados, ficando ainda a CONTRATADA sujeita às penalidades previstas no artigo 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
- c) O MUNICÍPIO poderá, ainda, aplicar à LICITANTE, multa administrativa, graduável conforme a gravidade da infração; no entanto, o seu valor total não poderá exceder a 20% (vinte por cento) do valor da Nota de Empenho.
- d) Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração direta e/ou indireta deste município pelo prazo de até 02 (dois) anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, a licitante que praticar quaisquer atos previstos no artigo 7º da Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2.002 e Art. 15º do Decreto Municipal n.º 4.662 de 27 de setembro de 2006.
- e) Declaração de inidoneidade, quando a empresa adjudicatária não cumprir as obrigações assumidas, praticando falta grave, dolosa ou culposa.
- f) O atraso injustificado na entrega das mercadorias constitui motivo para o cancelamento da ATA de Registro de Preços, podendo nos termos do Art. 7º da Lei Federal n. 10.520/02, ser impedida de contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 02 (dois) anos, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais, tudo proporcionalmente ao grau de culpabilidade da conduta apenada.

6.2 - DA REVOGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

6.2.1. A ATA de Registro de Preços poderá ser revogada pelo Município:

- a) automaticamente;
- b) por decurso de prazo de vigência;

ISADORA Assinada de forma
DIOS SANTOS digital por
BREVES DA SADOIRA DOS
SILVA 058226 SANTOS BREVES DA
57702 25V4052267702
14/07/08-03'00" Data: 2013.09.21



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Barra Mansa
Coordenadoria de Compras e Licitações

- c) quando não restarem fornecedores registrados.
d) pelo município, quando caracterizado o interesse público.

Barra Mansa/RJ, 13, de setembro de 2022.

ISADORA DOS SANTOS BREVES DA SILVA
Assinatura digitalizada por
SANTOS BREVES DA SILVA
SILVA:05822657702

Isadora dos Santos Breves da Silva
Pregoeira

EMPRESA VENCEDORA: PINTANDO E BORDANDO COMERCIO LTDA
C.N.P.J.: 41.852.525/0001-32

Representante Legal: Sr. Raphael Henrique Lopes Azevedo

CPF: 127.471.926-79

PINTANDO E
BORDANDO COMERCIO
LTDA:41852525000132

Assinado digitalmente por PINTANDO E BORDANDO COMERCIO
LTDA:41852525000132
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, S=MG, L=PARA DE MINAS,
OU=0256618000175, OU=Secretaria de Receita Federal do Brasil -
RFB, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Assinatura Certificada, CN=PINTANDO E
BORDANDO COMERCIO LTDA:41852525000132
Resumo: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-09-14 15:15:38
Foxit Reader Versão: 9.7.1

Assinatura: _____